UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLCNMT Khánh Hòa, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v triển khai công tác phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2024

Kính gửi:

- Tổng Công ty Khánh Việt;

- Công ty CP Đầu tư VCN;

- Công ty CP Điện lực Khánh Hòa;

- Công ty CP Thủy điện Sông Chò;

- Công ty CP Khai thác Thủy điện Sông Giang;

- Công ty CP Đầu tư và Phát triển điện Miền Trung;

- Công ty TNHH Nhà nước MTV Yến sào Khánh Hòa;

- Công ty TNHH MTV Đầu tư và Kinh doanh BĐS Khatoco;

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại;

- Các siêu thị, trung tâm thương mại, Ban Quản lý các chợ;

- Các doanh nghiệp, đơn vị chuyên kinh doanh lương thực, thực phẩm.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Để chủ động phòng,

chống, ứng phó với các diễn biến thất thường, cực đoan của thiên tai, hạn chế đến

mức thấp nhất hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2024, Sở Công

Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực, chủ động triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Đối với Công ty CP Điện lực Khánh Hòa

- Có kế hoạch đảm bảo cung cấp, phát điện khi có thiên tai xảy ra; có phương

án dự phòng, khôi phục nhanh hệ thống điện sau thiên tai để phục vụ công tác khắc

phục hậu quả, khôi phục sản xuất, phục vụ dân sinh.

- Tăng cường kiểm tra, chủ động triển khai công tác phòng, chống sạt lở, đảm

bảo an toàn cho các công trình thuộc sở hữu của đơn vị, đặc biệt là hệ thống cung

cấp, truyền tải, phân phối điện tại các khu vực trong vùng ảnh hưởng thiên tai; bố

trí cảnh báo khu vực nguy hiểm tại những vị trí có nguy cơ mất an toàn và gia cố,

giằng chống đảm bảo an toàn cho công trình điện; tháo dỡ các thiết bị, bộ phận treo

trên cao không đảm bảo an toàn khi có mưa bão; thường xuyên kiểm tra, đánh giá

chất lượng và sửa chữa kịp thời các hư hỏng của các công trình thuộc sở hữu của

đơn vị; đảm bảo cấp điện an toàn cho công tác phòng chống thiên tai và cho sinh

hoạt, sản xuất của người dân.

2. Đối với các chủ đầu tư hạ tầng, các cơ sở sản xuất công nghiệp

Các chủ đầu tư hạ tầng, các cơ sở sản xuất công nghiệp tại các cụm công

nghiệp phải xây dựng phương án ứng phó thiên tai đảm bảo an toàn cho người,

công trình, máy móc, thiết bị của đơn vị và chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực, phương

tiện, vật tư để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với các tình huống khẩn

cấp do thiên tai gây ra; thường xuyên kiểm tra các biện pháp bảo đảm an toàn cho

các công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật, trạm biến áp của cụm công nghiệp.

2

3. Về công tác bảo đảm lương thực, thực phẩm, nhiên liệu, vật tư

Các siêu thị, trung tâm thương mại, Ban Quản lý các chợ; các doanh nghiệp,

đơn vị chuyên kinh doanh mặt hàng lương thực, thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố để chuẩn bị các mặt hàng

thiết yếu nhằm cung ứng cho người dân trong mùa mưa bão, đặc biệt ở các khu vực

vùng sâu, vùng xa, vùng có khả năng bị ngập, úng kéo dài.

4. Về triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, tình hình thiên tai trong thời gian

tới để chủ động tính toán lượng nước đến, thực hiện vận hành, điều tiết xả lũ hợp lý

nhằm đảm bảo tích nước phục vụ sản xuất, an toàn công trình và phòng chống ngập

lụt vùng hạ du.

- Tuân thủ quy trình vận hành hồ chứa và quy trình liên hồ chứa đã được cấp

có thẩm quyền phê duyệt nhằm bảo đảm an toàn cho công trình và cắt giảm lũ cho

vùng hạ du; thông báo thường xuyên cho chính quyền địa phương các vùng hạ du

thông tin vận hành hồ chứa, công tác vận hành xả lũ, bảo đảm an toàn cho nhân dân

vùng hạ du.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá mức độ an toàn của các công trình

hồ, đập, khắc phục kịp thời các sự cố gây mất an toàn công trình.

- Cung cấp thông tin công khai, minh bạch để chính quyền và người dân vùng

hạ du biết các quy định của pháp luật bằng nhiều hình thức, các thông tin về việc xả

lũ như: thông báo xã lũ, tính toán mực nước hồ, lưu lượng nước đến hồ, thời gian

xả lũ, dự kiến xả lũ, lưu lượng xả qua đập tràn, kế hoạch chạy máy phát điện,…

được cập nhật trên trang web của các ngành, địa phương và chủ đập; trên các

phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh truyền hình; Báo Khánh Hòa; Đài

phát thanh địa phương.

- Thường xuyên cung cấp thông tin quan trắc cho Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp, Sở Công Thương về số liệu quan trắc với

với tần số quan trắc ít nhất 04 lần một ngày trong mùa mưa lũ như: lượng mưa; lưu

lượng vào hồ, lưu lượng xả qua tràn, qua tubin; mực nước hồ và mực nước hạ lưu

đập tràn, tình trạng công trình,… và cập nhật số liệu lên trang cơ sở dữ liệu của Bộ

Công Thương tại địa chỉ: https://thuydienvietnam.vn/.

Sở Công Thương đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện, thường

xuyên theo dõi tình hình thời tiết, tình hình thiên tai để có kế hoạch chuẩn bị ứng

phó kịp thời./.

(Đính kèm Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, b/cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (VBĐT);

- Quản trị mạng (VBĐT, đăng trang TTĐT);

- Lưu: VT, CNMT, Vh.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sanh Đương

https://thuydienvietnam.vn/

3

        DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI VĂN BẢN

STT TÊN ĐƠN VỊ ĐỊA CHỈ

1 Tổng Công ty Khánh Việt
118 Hùng Vương, Phường Lộc Thọ,

T.P Nha Trang, Khánh Hòa

2 Công ty CP Đầu tư VCN

Tòa nhà VCN, Đường A1 Khu Đô thị

Vĩnh Điềm Trung, T.P Nha Trang,

Khánh Hòa

3 Công ty CP Điện lực Khánh Hòa 11 Lý Thánh Tôn, Nha Trang

4 Công ty CP Thủy điện Sông Chò số 12A Yersin, TP Nha Trang

5
Công ty CP Khai thác Thủy điện

Sông Giang
số 43 Lam Sơn, TP Nha Trang

6
Công ty CP Đầu tư và Phát triển

điện Miền Trung
số 10 Lam Sơn, TP Nha Trang

7
Công ty TNHH Nhà nước MTV

Yến sào Khánh Hòa

248 Thống Nhất, Phường Phương Sơn,

T.P Nha Trang, Khánh Hòa

8
Công ty TNHH MTV Đầu tư và

Kinh doanh BĐS Khatoco

13B Hoàng Hoa Thám, Phường Lộc

Thọ, TP. Nha Trang, Khánh Hòa

9

Siêu thị Co.op Mart Cam Ranh -

Công ty TNHH TM&DV Sài Gòn

- Cam Ranh
2038 Hùng Vương, Cam Ranh

10

Siêu thị Co.op Mart Nha Trang -

Công ty TNHH MTV Co.opMart

Nha Trang
02 Lê Hồng Phong, Nha Trang

11

Siêu thị Big C - Chi nhánh Công

ty Cổ phần Espace Business Huế

tại Nha Trang

Lô số 4, Đường 19/5, KĐT Vĩnh Điềm

Trung, Vĩnh Hiệp, Nha Trang

12

Siêu thị Mega Market - Chi nhánh

Công ty TNHH MM Mega

Market (Việt Nam) tại Nha Trang

Đường 23/10, Thôn Võ Cạnh, Xã Vĩnh

Trung, Nha Trang

13 Ban quản lý Chợ Xóm Mới Tân Lập, Nha Trang

14 Ban quản lý Chợ Đầm Vạn Thạnh, Nha Trang

4

15 Ban quản lý chợ Vĩnh Hải Vĩnh Hải, Nha Trang

16
Chi nhánh Công ty CP lương thực

Nam Trung Bộ tại Khánh Hòa

36 Lê Thánh Tôn, Phường Tân Lập,

Thành phố Nha Trang, Khánh Hòa

17
Trung tâm Khuyến công và Xúc

tiến thương mại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:50:20+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Sanh Đương<nsduong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:53:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:53:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:53:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!